
Tisknuto: 29.05.2024  16:39

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Vady výrobků a jejich příčiny
KMM/VVP  / 3

Pracoviště / Zkratka KMM / VVP
Název Vady výrobků a jejich příčiny

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 4 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Cvičení 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 15 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty KMM/VVPB

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

ANO
ANO

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Poskytnout studentům komplexní přehled o vadách, které se v mohou vyskytovat především v kovových materiálech. Tyto vady
jsou uvedeny jednak podle technologie výroby, tak i z hlediska jejich způsobu jejich identifikace.

Požadavky na studenta

Zápočet:  absolvování povinných cvičení, zpracování referátu
Zkouška:  znalost přednášené i procvičované látky

Obsah

Vady a poruchy, metody používané k analýze vad. Vady odlitků. Vliv heterogenity chemického složení na celistvost, mechanické
hodnoty lité oceli. Vady tvářených polotovarů. Stárnutí, deformační zpevnění, křehkost a její příčiny. Vady vyvolané tepelným a
při chemicko-tepelném zpracování. Vady při svařování a navařování. Poškozování provozovaných strojních dílů. Únavové
porušení, koroze kovových materiálů, poškození opotřebením, erozí a kavitací. Materiálové expertízy, hodnocení příčin vad a
poruch.

10

Předměty informativně doporučené KMM/NM nebo KMM/9NM
a
KMM/FMM
Nejsou definovány

Předměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Studijní opory

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 29.05.2024  16:39



Strana: 2 / 3

Garanti a vyučující

Ing. Jaroslav Kaiser, Ph.D., IWE (100%)•  Garanti:
Ing. Jaroslav Kaiser, Ph.D., IWE (50%), Doc. RNDr. Josef Kasl, CSc. (50%)•  Přednášející:
Ing. Jaroslav Kaiser, Ph.D., IWE (100%)•  Cvičící:

Literatura

Koutský J. a kol. Lomy ocelových částí. SNTL Praha.•  Základní:
Koutský, J.-Šíma, J. Makroskopické a mikroskopické zkoušení ocelí. SNTL Praha, 1964.•  Základní:
Koutský, Jaroslav; Jandoš, František. Materiálové vady ocelových nástrojů. 1. vyd. Praha : SNTL,
1969.

•  Základní:

CAMPBELL, John. Complete Casting Handbook. 2015. ISBN 97804446350.•  Doporučená:
HERTZBERG, Richard, W.; VINCI; Richard P. Deformation and Fracture Mechanics of Engineering
Materials. 1998. ISBN 978-0521578479.

•  Doporučená:

SURESH, S. Fatigue of Materials. 2015. ISBN 0521578477.•  Doporučená:
Levíček, Petr; Stránský, Karel. Metalurgické vady ocelových odlitků : příčiny a odstraňování. Vyd. 1.
Praha : SNTL, 1984. ISBN 20001127.

•  Doporučená:

Polushkin E.P. Příčiny a odstraňování vad kovů. SNTL Praha, 1963.•  Doporučená:
Koutský, Jaroslav. Slitinové oceli pro energetické strojírenství. 1. vyd. Praha : SNTL, 1981.•  Doporučená:
Chvojka, Jan. Vady ingotů. Vyd. 1. Praha : SNTL, 1969.•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 20
Praktická výuka [vyjádření počtem hodin] 20
Příprava na zkoušku [10-60] 40
Příprava na souhrnný test [6-30] 20
Příprava prezentace (referátu) [3-8] 3

103Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Ústní zkouška,

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Demonstrace dovedností (praktická činnost),

Obecné způsobilosti - obecné způsobilosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Ústní zkouška,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

vysvětlit základní technologické procesy
popsat strukturní stav oceli a neželezných kovů

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

dávat do souvislostí větší množství důsledků vycházející technologických procesů, analytických metod
schopen interpretovat zjištěné rozdíly v metalogerafii a z nich vyplývající zpětné vazby
orientovat ve výsledcích mechanických zkoušek, metalografických, fraktografických analýz i v dalších analýzách popisující

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 29.05.2024  16:39



Strana: 3 / 3

stav materiálu

Obecné způsobilosti - před zahájením studia předmětu je student schopen:

mgr. studium: samostatně a odpovědně se na základě rámcového zadání rozhodují v souvislostech jen částečně známých,
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška s aktivizací studentů,

Výuka podporovaná multimédii,

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Řešení problémů,

Výuka podporovaná multimédii,

Obecné způsobilosti - pro dosažení obecných způsobilostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Výuka podporovaná multimédii,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

identifikovanou vadu jak z hlediska jejího vzniku, tak i dopadu na užitné vlastnosti
navrhnout taková opatření, aby byl vznik vady eliminován

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

dokázat dle charakteristických znaků roztřídit vadu a dle toho dále navrhnout technologii tak, aby se tato vada neopakovala
predikovat vlastnosti výrobku s vadou
napsat jednoduchou zprávu pro průmyslovou praxi pojednávající o příčině vzniku vady a její odstranění popř. minimalizování
škodlivých dopadů

Obecné způsobilosti - po absolvování předmětu je student schopen:

mgr. studium: srozumitelně a přesvědčivě sdělují odborníkům i širší veřejnosti vlastní odborné názory,

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Materiálové
inženýrství a výrobní
technologie

Navazující Kombinov
aná

Materiálové inženýrství a
výrobní technologie

1 2023 Povinné
předměty

A 2 LS2020

Materiálové
inženýrství a výrobní
technologie

Navazující Prezenční Materiálové inženýrství a
výrobní technologie

1 2023 Povinné
předměty

A 2 LS2020

Certifikátové
programy

Navazující Prezenční Korozní inženýrství 1 2023 Povinně
volitelné

B LS1

Certifikátové
programy

Navazující Prezenční Navrhování a výroba
svařovaných konstrukcí

1 2023 Povinně
volitelné
předměty "B"

B LS1

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 29.05.2024  16:39


